
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
30 мая 2024 г.  г. Изобильный №                           823 

 

 
Об организации проектной дея-
тельности, осуществляемой на 
территории Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края 
   
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 19 марта 2019 г. № 112-п «Об организации проектной деятельности в 

Ставропольском крае», Уставом Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, администрация Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок инициирования, подготовки, 

реализации и завершения реализации муниципальных проектов в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края. 

 

2.  Создать:  

2.1. Муниципальный проектный комитет муниципальных проектов 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

2.2. Муниципальный проектный офис Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

2.3. Общественно-экспертный совет при администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о муниципальном проектном комитете муниципальных 

проектов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

согласно приложению 1; 

3.2. Состав муниципального проектного комитета муниципальных 

проектов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

согласно приложению 2; 

3.3. Положение о муниципальном проектном офисе Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 3; 



2 

3.4. Состав муниципального проектного офиса Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 4; 

3.5. Положение об общественно-экспертном совете при администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 

приложению 5; 

3.6. Состав общественно-экспертного совета при администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 

приложению 6 

 

4. Признать утратившим силу постановления администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 04 мая 2018 г. № 602 

«Об организации проектной деятельности, осуществляемой на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципа-

льного округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 30 мая 2024 г. № 823 

 
 
 
 

ПОРЯДОК  

инициирования, подготовки, реализации и завершения реализации  
муниципальных проектов в Изобильненском муниципальном округе               

Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет деятельность органов местного са-

моуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края по инициированию, подготовке, реализации и завершению реализации 

муниципальных проектов (далее – Порядок). 

 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 

Правительства Ставропольского края от 19 марта 2019 г. № 112-п «Об орга-

низации проектной деятельности в Ставропольском крае» с учетом методи-

ческих рекомендаций управления по обеспечению проектной деятельности 

аппарата Правительства Ставропольского края, осуществляющего функции 

регионального проектного офиса (далее соответственно – Постановление 

112-п, региональный проектный офис). 

 

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, соответствуют тер-

минам и определениям, установленным Постановлением 112-п. 

 

4. Куратором муниципальных проектов, реализуемых в Изобильнен-

ском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Изобильненский 

муниципальный округ) является Глава Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

5. Подготовка муниципального проекта осуществляется с учетом сле-

дующих принципов: 

1) мероприятия (результаты) муниципального проекта или способы их 

выполнения являются уникальными или инновационными; 

2) мероприятия (результаты) муниципального проекта имеют слож-

ность, требующую тщательного планирования и контроля их выполнения; 

3) имеются ограничения временных, материальных и других ресурсов, 

обеспечивающих реализацию муниципального проекта; 



2 

4) реализация мероприятий в форме муниципального проекта принесет 

дополнительные эффекты для развития соответствующей отрасли, сферы де-

ятельности муниципального образования края (экономию ресурсов, повыше-

ние результативности мероприятий муниципального проекта и т.д.); 

5) отражение в паспорте муниципального проекта его влияния на до-

стижение показателей соответствующей муниципальной программы муни-

ципального образования края (далее – муниципальная программа) (при 

наличии); 

6) обоснование эффективности, достаточности и необходимости пред-

лагаемых мероприятий (результатов) муниципального проекта, а также их 

вклада в достижение показателей муниципального проекта; 

7) выполнение в первую очередь мероприятий (результатов) муници-

пального проекта, позволяющих оптимизировать или минимизировать стои-

мость последующих мероприятий (результатов) муниципального проекта; 

8) закрепление персональной ответственности за: 

достижение показателей муниципального проекта и выполнение меро-

приятий (результатов) муниципального проекта – за руководителем муници-

пального проекта; 

выполнение контрольных точек муниципального проекта – за участни-

ками муниципального проекта. 

 

6. Управление муниципальным проектом, взаимодействие между 

участниками муниципального проекта, формирование, согласование (одоб-

рение), утверждение и представление информации и документов, разрабаты-

ваемых при осуществлении проектной деятельности, осуществляются в фор-

ме документов на бумажном носителе. 

 

7. Информация, предусмотренная паспортом муниципального проекта, 

содержащаяся в запросе на изменение паспорта муниципального проекта, в 

отчете о ходе реализации муниципального проекта, в отчете о завершении 

реализации муниципального проекта (далее – соответственно запрос на из-

менение, отчет о ходе реализации, отчет о завершении), до их утверждения в 

соответствии с настоящим Порядком не подлежит разглашению (распро-

странению), если иное не установлено решением куратора муниципального 

проекта или руководителя муниципального проекта. 

 

II. Органы управления проектной деятельностью 

 

8. В целях осуществления проектной деятельности в Изобильненском 

муниципальном округе формируются органы управления проектной дея-

тельностью. 

Организационная структура системы управления проектной деятельно-

стью Изобильненского муниципального округа включает в себя: 



3 

проектный комитет муниципальных проектов Изобильненского муни-

ципального округа (далее – муниципальный проектный комитет); 

муниципальный проектный офис Изобильненского муниципального 

округа (далее – муниципальный проектный офис); 

общественно-экспертный совет при администрации Изобильненского 

муниципального округа (далее – общественно-экспертный совет). 

 

III. Подготовка муниципального проекта 

9. Инициирование муниципального проекта осуществляется: 

по поручению Главы Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; 

по решению муниципального проектного комитета; 

на основании решения совета при Губернаторе Ставропольского края 

по проектной деятельности о целесообразности реализации регионального 

проекта в качестве муниципального проекта. 

 

10. При инициировании муниципального проекта осуществляется под-

готовка паспорта муниципального проекта в порядке, предусмотренном 

настоящим Порядком. согласно приложению к настоящему Порядку. 

 

11. Разработчик паспорта муниципального проекта определяется Гла-

вой Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

 

12. Подготовка паспорта муниципального проекта осуществляется на 

основе предложений заинтересованных структурных подразделений адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа с учетом методических 

рекомендаций регионального проектного офиса по подготовке муниципаль-

ных проектов. 

 

13. Разработчик паспорта муниципального проекта направляет паспорт 

муниципального проекта на согласование: 

в муниципальный проектный офис; 

предполагаемым участникам муниципального проекта и иным заинте-

ресованным сторонам муниципального проекта (далее – заинтересованные 

стороны муниципального проекта); 

в финансовое управление администрации Изобильненского муници-

пального округа (далее – финансовое управление) (в части финансового 

обеспечения муниципального проекта); 

в общественно-экспертный совет.  

 

14. В течение 5 рабочих дней со дня поступления на согласование пас-

порта муниципального проекта, если иной срок не определен муниципаль-

ным проектным комитетом или поручением Главы Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края муниципальный проектный офис, 



4 

заинтересованные стороны муниципального проекта, финансовое управле-

ние осуществляют согласование паспорта муниципального проекта либо 

направляют разработчику муниципального проекта замечания к паспорту 

муниципального проекта; 

общественно-экспертный совет в инициативном порядке подготавли-

вает и направляет разработчику муниципального проекта заключение на 

паспорт муниципального проекта. 

При отсутствии заключения общественно-экспертного совета на пас-

порт муниципального проекта в срок, установленный абзацем первым насто-

ящего пункта, паспорт муниципального проекта вносится в муниципальный 

проектный комитет для рассмотрения и утверждения без соответствующего 

заключения, при этом на последнем листе такого паспорта муниципального 

проекта на бумажном носителе разработчиком муниципального проекта де-

лается запись об отсутствии заключения общественно-экспертного совета на 

паспорт муниципального проекта. 

 

15. В случае поступления разработчику муниципального проекта заме-

чаний к паспорту муниципального проекта от муниципального проектного 

офиса, заинтересованных сторон муниципального проекта, финансового 

управления и (или) получения от общественно-экспертного совета отрица-

тельного заключения на паспорт муниципального проекта разработчик му-

ниципального проекта в течение 3 рабочих дней со дня поступления таких 

замечаний и (или) получения такого заключения общественно-экспертного 

совета осуществляет доработку паспорта муниципального проекта и его 

направление на повторное согласование. 

 

16. В течение 3 рабочих дней со дня поступления доработанного пас-

порта муниципального проекта на повторное согласование: 

муниципальный проектный офис, заинтересованные стороны муници-

пального проекта, финансовое управление осуществляют согласование дора-

ботанного паспорта муниципального проекта; 

общественно-экспертный совет в инициативном порядке подготавли-

вает и направляет разработчику муниципального проекта заключение на до-

работанный паспорт муниципального проекта. 

 

17. Разногласия, возникшие в ходе согласования паспорта муници-

пального проекта, снимаются муниципальным проектным комитетом.  

Неурегулированные разногласия к доработанному паспорту муници-

пального проекта вносятся разработчиком муниципального проекта в табли-

цу разногласий к паспорту муниципального проекта. 

 

18. Согласованный паспорт муниципального проекта с заключением 

общественно-экспертного совета на паспорт муниципального проекта (при 

наличии), таблицей разногласий к паспорту муниципального проекта (при 



5 

наличии) направляется разработчиком муниципального проекта в муници-

пальный проектный офис для внесения его на рассмотрение в муниципаль-

ный проектный комитет. 

 

19. Рассмотрение муниципальным проектным комитетом согласован-

ного паспорта муниципального проекта с заключением общественно-

экспертного совета на паспорт муниципального проекта (при наличии), таб-

лицей разногласий к паспорту муниципального проекта (при наличии) осу-

ществляется в течение 10 рабочих дней со дня его поступления в муници-

пальный проектный офис. 

По итогам рассмотрения согласованного паспорта муниципального 

проекта с заключением общественно-экспертного совета на паспорт муни-

ципального проекта (при наличии), таблицей разногласий к паспорту муни-

ципального проекта (при наличии) муниципальный проектный комитет при-

нимает одно из следующих решений: 

1) об утверждении паспорта муниципального проекта; 

2) об урегулировании разногласий, изложенных в таблице разногласий 

к паспорту муниципального проекта, и (или) о необходимости доработки 

паспорта муниципального проекта с указанием срока его доработки; 

3) о нецелесообразности реализации муниципального проекта; 

4) иное решение. 

 

20. В целях детализации положений муниципального проекта руково-

дителем муниципального проекта обеспечивается разработка плана реализа-

ции муниципального проекта и его детализация до объектов мероприятий 

(результатов) в случаях и порядке, определенных настоящим Порядком.  

 

IV. Реализация муниципального проекта 

 

21. Датой начала реализации муниципального проекта является дата 

утверждения муниципальным проектным комитетом паспорта муниципаль-

ного проекта или дата, указанная в утвержденном муниципальным проект-

ным комитетом паспорте муниципального проекта. 

 

22. Участники муниципального проекта под управлением руководите-

ля муниципального проекта осуществляют реализацию муниципального 

проекта в соответствии с планом реализации муниципального проекта, яв-

ляющимся приложением к паспорту муниципального проекта, документаль-

но фиксируют факт выполнения мероприятий (результатов), объектов меро-

приятий (результатов) и контрольных точек муниципального проекта в фор-

ме соответствующего документа, определенного планом реализации муни-

ципального проекта (далее – документы, подтверждающие факт выполнения 

мероприятий (результатов), объектов мероприятий (результатов) и кон-

трольных точек муниципального проекта). 



6 

23. В ходе реализации муниципального проекта, в целях исполнения 

связанных с реализацией муниципального проекта поручений Главы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, решений 

муниципального проектного комитета, куратора муниципального проекта, а 

также по результатам мониторинга реализации муниципального проекта, в 

паспорт муниципального проекта могут вноситься изменения. 

Основаниями для внесения изменений в паспорт муниципального про-

екта также являются: 

приведение муниципального проекта в соответствие с бюджетом 

Изобильненского муниципального округа на текущий (очередной) финансо-

вый год; 

ежегодная актуализация и планирование муниципального проекта на 

текущий год, осуществляемые ежегодно до 31 января текущего года; 

изменение куратора, руководителя, администратора и (или) участников 

муниципального проекта; 

поступление предложений о внесении изменений в муниципальный 

проект от заинтересованных сторон муниципального проекта, муниципаль-

ного проектного офиса, куратора муниципального проекта. 

 

24. Внесение изменений в паспорт муниципального проекта осуществ-

ляется посредством подготовки запроса на изменение по форме, предусмот-

ренной приложением 3 к методическим рекомендациям по подготовке и реа-

лизации региональных проектов регионального проектного офиса. 

 

25. Внесение изменений в муниципальный проект осуществляется с 

учетом утверждения запроса на изменение до момента наступления сроков 

достижения изменяемых параметров такого муниципального проекта. 

 

26. Руководитель муниципального проекта в течение 10 рабочих дней 

со дня наступления оснований для внесения изменений подготавливает за-

прос на изменение и направляет его на согласование: 

в муниципальный проектный офис; 

участникам муниципального проекта (в случае изменения параметров 

муниципального проекта, ответственными за выполнение которых они яв-

ляются); 

в финансовое управление (в случае если затрагиваются вопросы фи-

нансового обеспечения муниципального проекта); 

в общественно-экспертный совет. 

 

27. Формирование и направление на согласование запроса на измене-

ние, предусматривающего исключительно информацию о смене руководите-

ля муниципального проекта, осуществляются администратором такого му-

ниципального проекта. 

 



7 

28. Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления на согласование за-

проса на изменение, муниципальный проектный офис, участники муници-

пального проекта, финансовое управление осуществляют согласование за-

проса на изменение или направление соответственно руководителю муници-

пального проекта или администратору муниципального проекта замечаний к 

запросу на изменение. 

 

29. Общественно-экспертный совет в инициативном порядке формиру-

ет заключение на запрос на изменение в течение 3 рабочих дней со дня его 

поступления на рассмотрение. 

При отсутствии заключения общественно-экспертного совета на запрос 

на изменение в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, та-

кой запрос на изменение вносится для рассмотрения и утверждения в муни-

ципальный проектный комитет без соответствующего заключения, при этом 

на последнем листе такого запроса на изменение на бумажном носителе ру-

ководителем муниципального проекта или администратором муниципально-

го проекта делается запись об отсутствии заключения общественно-

экспертного совета на запрос на изменение. 

Получение заключения общественно-экспертного совета на запрос на 

изменение осуществляется в обязательном порядке в случае, если изменения, 

содержащиеся в таком запросе на изменение, предусматривают изменение 

показателей и (или) мероприятий (результатов) муниципального проекта (за 

исключением значений мероприятий (результатов) муниципального проекта 

по годам реализации), а также общего объема бюджетных ассигнований на 

реализацию соответствующего муниципального проекта. 

 

30. В случае отсутствия по истечении срока, предусмотренного пунк-

том 39 настоящего Положения, замечаний к запросу на изменение от участ-

ников муниципального проекта указанный запрос на изменение считается 

согласованным такими участниками муниципального проекта.  

 

31. В случае поступления от участников муниципального проекта, фи-

нансового управления, муниципального проектного офиса замечаний к за-

просу на изменение и (или) получения от общественно-экспертного совета 

отрицательного заключения на запрос на изменение соответственно руково-

дитель муниципального проекта или администратор муниципального проек-

та в течение 3 рабочих дней со дня поступления таких замечаний и (или) по-

лучения такого заключения общественно-экспертного совета осуществляет 

доработку запроса на изменение и его направление на повторное согласова-

ние. 

В течение 3 рабочих дней со дня поступления на повторное согласова-

ние доработанного запроса на изменение: 



8 

участники муниципального проекта, финансовое управление, муници-

пальный проектный офис осуществляют согласование доработанного запро-

са на изменение; 

общественно-экспертный совет в инициативном порядке подготавли-

вает и направляет соответственно руководителю муниципального проекта 

или администратору муниципального проекта заключение на запрос на из-

менение. 

 

32. Разногласия, возникшие в ходе согласования запроса на изменение, 

снимаются муниципальным проектным комитетом или куратором муници-

пального проекта. 

Неурегулированные разногласия к доработанному запросу на измене-

ние вносятся соответственно руководителем муниципального проекта или 

администратором муниципального проекта в таблицу разногласий к запросу 

на изменение. 

 

33. Согласованный запрос на изменение с заключением общественно-

экспертного совета к запросу на изменение (при наличии), таблицей разно-

гласий к запросу на изменение (при наличии) не позднее 2 рабочих дней со 

дня согласования направляются соответственно руководителем муниципаль-

ного проекта или администратором муниципального проекта в муниципаль-

ный проектный офис для внесения его в муниципальный проектный комитет 

для рассмотрения. 

 

34. Рассмотрение муниципальным проектным комитетом согласован-

ного запроса на изменение с заключением общественно-экспертного совета к 

запросу на изменение (при наличии), таблицей разногласий к запросу на из-

менение (при наличии) осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня его 

поступления в муниципальный проектный офис. 

По итогам рассмотрения согласованного запроса на изменение с за-

ключением общественно-экспертного совета к запросу на изменение (при 

наличии), таблицей разногласий к запросу на изменение (при наличии) му-

ниципальный проектный комитет принимает одно из следующих решений: 

1) об утверждении запроса на изменение; 

2) об урегулировании разногласий, изложенных в таблице разногласий 

к запросу на изменение, и (или) о необходимости доработки запроса на из-

менение с указанием срока его доработки; 

3) об отклонении запроса на изменение; 

4) иное решение. 

 

35. Запрос на изменение, предусматривающий исключительно техни-

ческие изменения паспорта муниципального проекта (далее – запрос на тех-

нические изменения), формируется руководителем муниципального проекта 

в случаях, которые определены методическими указаниями президиума Со-



9 

вета при Президенте Российской Федерации, методическими рекомендация-

ми проектного офиса Правительства Российской Федерации в сфере проект-

ной деятельности. 

 

36. Запрос на технические изменения направляется на согласование: 

участникам муниципального проекта (в случае изменения параметров 

муниципального проекта, ответственными за выполнение которых они яв-

ляются); 

муниципальному проектному офису. 

Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления на согласование запро-

са на технические изменения участники муниципального проекта, муници-

пальный проектный офис осуществляют согласование запроса на техниче-

ские изменения или направление руководителю муниципального проекта за-

мечаний к запросу на технические изменения. 

В случае поступления от участников муниципального проекта, муни-

ципального проектного офиса замечаний к запросу на технические измене-

ния руководитель муниципального проекта в течение 3 рабочих дней со дня 

поступления таких замечаний обеспечивает доработку запроса на техниче-

ские изменения и его направление на повторное согласование. 

В течение 3 рабочих дней со дня поступления на повторное согласова-

ние доработанного запроса на технические изменения участники муници-

пального проекта, муниципальный проектный офис осуществляют согласо-

вание доработанного запроса на технические изменения. 

Разногласия, возникшие в ходе согласования запроса на технические 

изменения, рассматриваются и снимаются куратором муниципального про-

екта. 

 

37. Запрос на технические изменения утверждается куратором муни-

ципального проекта. 

Запрос на технические изменения может утверждаться руководителем 

муниципального проекта по решению куратора муниципального проекта при 

отсутствии разногласий в ходе согласования запроса на технические измене-

ния. 

 

V. Мониторинг реализации муниципального проекта 

 

38. Целью мониторинга реализации муниципального проекта является 

получение на постоянной основе информации о ходе реализации муници-

пального проекта для принятия управленческих решений по определению и 

реализации возможных корректирующих действий. 

 

39. Мониторинг реализации муниципального проекта осуществляется с 

даты начала реализации муниципального проекта до даты принятия муници-



10 

пальным проектным комитетом решения о завершении муниципального 

проекта. 

 

40. В ходе мониторинга реализации муниципального проекта руково-

дителем муниципального проекта формируется отчет о ходе реализации за 

период (месяц, квартал, год) нарастающим итогом по форме, предусмотрен-

ной приложением 4 к методическим рекомендациям по подготовке и реали-

зации региональных проектов регионального проектного офиса. 

Отчет о ходе реализации, формируемый по итогам очередного года ре-

ализации муниципального проекта, включает оперативный отчет о ходе реа-

лизации за год и уточненный отчет о ходе реализации за год. 

В отчет о ходе реализации за месяц и квартал включается достоверная 

информация о ходе реализации муниципального проекта, содержащая в том 

числе фактические и прогнозные сведения о достижении показателей муни-

ципального проекта, выполнении мероприятий (результатов) муниципально-

го проекта с детализацией до создаваемых (приобретаемых) объектов меро-

приятий (результатов), контрольных точек муниципального проекта, инфор-

мацию об исполнении бюджета муниципального проекта, информацию о 

рисках реализации муниципального проекта и мерах реагирования, направ-

ленных на их устранение (минимизацию), а также иные сведения. 

Оперативный отчет о ходе реализации за год включает: 

информацию о достижении параметров муниципального проекта, в том 

числе информацию о достижении показателей муниципального проекта на 

основе опубликованной официальной статистической информации или на 

основе документально подтвержденных административных данных (при от-

сутствии фактических данных на момент подготовки отчета о ходе реализа-

ции) за отчетный год, а также прогнозные данные об исполнении (достиже-

нии) параметров муниципального проекта; 

оперативную информацию об исполнении бюджета муниципального 

проекта; 

информацию о рисках реализации муниципального проекта, а также о 

мерах реагирования, направленных на их устранение (минимизацию). 

Уточненный отчет о ходе реализации за год включает: 

информацию о достижении параметров муниципального проекта, в том 

числе информацию о достижении показателей муниципального проекта, на 

основе опубликованной официальной статистической информации и иных 

фактических подтвержденных данных, а также прогнозные данные об ис-

полнении (достижении) параметров муниципального проекта в следующих 

отчетных периодах; 

итоговую информацию об исполнении бюджета муниципального про-

екта; 

итоговую информацию о рисках реализации муниципального проекта, 

а также о мерах реагирования, направленных на их устранение (минимиза-

цию). 



11 

41. Участники муниципального проекта представляют руководителю 

муниципального проекта следующую информацию о реализации муници-

пального проекта в следующие сроки: 

информацию о выполнении мероприятий (результатов), контрольных 

точек и объектов мероприятий (результатов) муниципального проекта, от-

ветственными исполнителями которых они являются, а также сведения о 

рисках реализации муниципального проекта в части выполнения мероприя-

тий (результатов), контрольных точек и объектов мероприятий (результатов) 

– не позднее плановой и (или) фактической даты их выполнения; 

информацию о достижении показателей муниципального проекта, а 

также сведения о рисках реализации муниципального проекта в части до-

стижения его показателей – не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующе-

го за отчетным, либо не позднее установленной даты расчета значений пока-

зателей муниципального проекта; 

прогнозные данные о достижении показателей муниципального проек-

та, выполнении мероприятий (результатов), контрольных точек и объектов 

мероприятий (результатов) муниципального проекта в следующих отчетных 

периодах и сведения о рисках реализации муниципального проекта в следу-

ющих отчетных периодах – не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующе-

го за отчетным. 

 

42. Руководитель муниципального проекта: 

1) обеспечивает своевременное представление всеми участниками му-

ниципального проекта информации о реализации муниципального проекта; 

2) не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным пери-

одом, представляет в муниципальный проектный офис информацию о реали-

зации муниципального проекта (отчет о ходе реализации и документы, под-

тверждающие факт выполнения мероприятий (результатов), объектов меро-

приятий (результатов) и контрольных точек муниципального проекта, до-

стижения показателей муниципального проекта); 

3) несет ответственность за достоверность, актуальность и полноту 

информации о реализации муниципального проекта. 

4) обеспечивает доработку участниками муниципального проекта ин-

формации о реализации муниципального проекта в течение 1 рабочего дня 

со дня получения предложений муниципального проектного офиса по дора-

ботке информации о реализации муниципального проекта; 

5) утверждает отчет о ходе реализации. 

 

43. В период временного отсутствия руководителя муниципального 

проекта (в связи с отпуском, болезнью или командировкой) мониторинг реа-

лизации муниципального проекта, включая формирование и утверждение 

отчета о ходе реализации, осуществляется администратором такого муници-

пального проекта. 

 



12 

44. Муниципальный проектный офис: 

1) на постоянной основе осуществляет контроль своевременности 

представления и оценку актуальности, полноты и корректности информации 

о реализации муниципального проекта; 

2) в случае наличия замечаний к информации о реализации муници-

пального проекта, отчету о ходе реализации возвращает их руководителю 

муниципального проекта на доработку; 

3) не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, 

обеспечивает направление отчета о ходе реализации куратору муниципаль-

ного проекта. 

 

45. Уточненный отчет о ходе реализации за год формируется и утвер-

ждается не позднее 18 апреля года, следующего за отчетным годом. 

 

VI. Управление рисками реализации муниципального проекта 

 

46. Отчет о ходе реализации, содержащий риски реализации муници-

пального проекта, по решению куратора такого муниципального проекта и 

(или) предложению муниципального проектного офиса может быть рассмот-

рен на заседании муниципального проектного комитета.  

Рассмотрение муниципальным проектным комитетом отчета о ходе ре-

ализации, содержащего риски реализации муниципального проекта, осу-

ществляется не позднее 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения куратором муниципального проекта и (или) предложения муници-

пального проектного офиса. 

 

47. Управление рисками реализации муниципального проекта осу-

ществляется в соответствии с разрабатываемыми и утверждаемыми Мини-

стерством экономического развития Российской Федерации методическими 

рекомендациями, регламентами и разъяснениями по вопросам управления 

рисками реализации проектов. 

Управление рисками реализации муниципального проекта осуществля-

ется руководителем муниципального проекта совместно с участниками му-

ниципального проекта посредством оценки рисков (их идентификации, ана-

лиза и определения уровня негативного влияния на ход реализации муници-

пального проекта и (или) достижения параметров муниципального проекта), 

а также подготовки и реализации мер реагирования на риски с целью их 

устранения (минимизации). 

 

48. Муниципальный проектный офис формирует предложения о мерах 

реагирования на риски муниципального проекта с целью их устранения (ми-

нимизации) и направляет их руководителю муниципального проекта. 

 

 



13 

VII. Завершение муниципального проекта 

 

49. В случае возникновения неустранимых обстоятельств, при которых 

реализация муниципального проекта не может быть продолжена, руководи-

тель муниципального проекта инициирует приостановление или досрочное 

завершение муниципального проекта. 

Решение о приостановлении или досрочном завершении муниципаль-

ного проекта принимается муниципальным проектным комитетом. 

Возобновление реализации приостановленного муниципального про-

екта осуществляется по инициативе куратора муниципального проекта или 

руководителя муниципального проекта. Реализация муниципального проекта 

возобновляется по решению муниципального проектного комитета. 

 

50. Завершение муниципального проекта осуществляется: 

1) планово – по итогам достижения показателей и (или) выполнения 

мероприятий (результатов) муниципального проекта; 

2) досрочно – при принятии муниципальным проектным комитетом 

решения о невозможности или о нецелесообразности дальнейшей реализа-

ции такого муниципального проекта. 

 

51. При завершении муниципального проекта руководитель муници-

пального проекта в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня наступ-

ления обстоятельств, указанных в пункте 61 настоящего Порядка, обеспечи-

вает: 

подготовку отчета о завершении муниципального проекта за весь пе-

риод его реализации нарастающим итогом с начала реализации такого муни-

ципального проекта по форме отчета о ходе реализации муниципального 

проекта, предусмотренной пунктом 51 настоящего Порядка; 

согласование отчета о завершении муниципального проекта с муници-

пальным проектным офисом, участниками муниципального проекта; 

получение заключения общественно-экспертного совета на отчет о за-

вершении муниципального проекта. 

 

52. В случае наличия замечаний к отчету о завершении муниципально-

го проекта муниципальный проектный офис возвращает его руководителю 

муниципального проекта на доработку. 

 

53. Согласованный отчет о завершении муниципального проекта с за-

ключением общественно-экспертного совета направляется руководителем 

муниципального проекта в муниципальный проектный комитет для утвер-

ждения. 

 

54. Муниципальный проектный комитет рассматривает поступивший 

отчет о завершении муниципального проекта с заключением общественно-



14 

экспертного совета на своем заседании и принимает одно из следующих ре-

шений: 

1) о завершении муниципального проекта и утверждении отчета о за-

вершении муниципального проекта, в котором муниципальному проекту 

присваивает один из следующих статусов: 

муниципальный проект реализован успешно без отклонений – в случае, 

если показатели муниципального проекта достигнуты, мероприятия (резуль-

таты) муниципального проекта выполнены, отсутствуют отклонения по сро-

кам и бюджету муниципального проекта; 

муниципальный проект реализован успешно с отклонениями – в слу-

чае, если показатели муниципального проекта достигнуты, мероприятия (ре-

зультаты) муниципального проекта выполнены, имеются отклонения по сро-

кам, бюджету муниципального проекта; 

муниципальный проект не реализован, ресурсы не использованы – в 

случае, если показатели муниципального проекта не были достигнуты, меро-

приятия (результаты) муниципального проекта не были выполнены, ресурсы 

не использованы; 

муниципальный проект не реализован, ресурсы использованы – в слу-

чае, если показатели муниципального проекта не были достигнуты, меро-

приятия (результаты) муниципального проекта не были выполнены, ресурсы 

использованы; 

2) иное решение.  

 

55. Со дня утверждения муниципальным проектным комитетом отчета 

о завершении муниципального проекта он считается завершенным. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Порядку инициирования, подготовки,  
реализации и завершении реализации 

муниципальных проектов  
в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 30 мая 2024 г. № 823 

 
 

Форма  

 
ПАСПОРТ  

муниципального проекта 
«Наименование муниципального проекта» 

 

1. Основные положения 
 

Муниципальная программа (указывает-
ся муниципальная программа муници-
пального образования Ставропольского 
края (далее соответственно – муници-
пальное образование края, муници-
пальная программа)  
 

Указывается полное наименование муниципальной программы (при наличии) 

Направление (подпрограмма)  
муниципальной программы 

Указывается полное наименование направления (подпрограммы) муниципальной 
программы (при наличии) 
 

Наименование муниципального проекта Приводится полное наименование муниципального проекта 
 

Краткое наименование муниципального 
проекта 

Указывается краткое наименование 
муниципального проекта в 2-3 сло-

Срок 
реализации 

(дата начала в 
формате 

(дата оконча-
ния в формате 



2 

 

ва. Краткое наименование рекомен-
дуется формулировать в терминах, 
формирующих позитивный образ 
муниципального проекта.  
Пример:  
«Чистый Изобильный». 
 

проекта ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ) 

Куратор муниципального проекта 
(указывается глава муниципального об-
разования края)   
 

(ФИО полностью) (должность полностью) 

Руководитель муниципального проекта 
(указывается лицо в статусе заместите-
ля главы администрации муниципаль-
ного образования края)  
 

(ФИО полностью) (должность полностью) 

Администратор муниципального про-
екта 
(указывается лицо в статусе руководи-
теля структурного подразделения  
администрации муниципального обра-
зования края)  
 

(ФИО полностью) (должность полностью) 

Целевые группы муниципального  
проекта 

Указываются группы лиц, органы и организации, в интересах которых реализует-
ся муниципальный проект 

 

2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Показатели муниципальной программы, на достижение которых влияет муниципальный проект 
 

1. Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого влияет  
муниципальный проект (при наличии) 
 

 



3 

 

3. Показатели муниципального проекта 
 

№ 
п/п 

Показатели 
муниципального 

проекта 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение 
(последнее рас-
четное значение 

показателя на мо-
мент подготовки 
муниципального 

проекта) 
 

Период, год 
(предусматривается период 

(по годам), в течение которо-
го осуществляется реализа-
ция муниципального проек-

та) 
Информационная система 

(источник данных) 

значение год Ni N+1 … N+n 

1.  Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 
 

1.1. (наименование показателя му-
ниципального проекта, тип по-
казателя (возрастающий или 
убывающий) 
 

        

1.2. (наименование дополнительно-
го показателя муниципального 
проекта, тип показателя (воз-
растающий или убывающий) 
 

        

 

4. Помесячный план достижения показателей муниципального проекта в (указывается год) году 

 

№ 
п/п 

Показатели 
муниципального проекта 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца 

На конец 
года (указы-

вается 
год) 

янв. фев. мар. апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.  

1. Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 
 



4 

 

1.1. (наименование показателя 
муниципального проекта, тип 
показателя (возрастающий 
или убывающий)  
 

             

1.2. (наименование дополнитель-
ного показателя муниципаль-
ного проекта, тип показателя 
(возрастающий или убываю-
щий) 
 

             

 

5. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Единица 
измере-
ния (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение мероприя-
тия (результата) 

по годам 
(предусматривается 
период (по годам), в 

течение которого 
осуществляется реа-

лизация муници-
пального проекта) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Связь с показателем 
муниципального проекта 

N5 N+1 … N+n 

значе-
ние год     

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 

 
1.1. (указывается мероприятие (ре-

зультат) муниципального проек-
та, направленное(ый) на дости-
жение задачи) 
 

        (указывается наименование 
показателя муниципального 
проекта, на достижение кото-
рого влияет соответствующее 
мероприятие (результат) 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1.1. (указывается наименование па-

раметра характеристики меро-
приятия (результата) 
 

       - - 
 

1.1.2. (указывается наименование па-
раметра характеристики меро-
приятия (результата) 
 

       -  

1.1.Х Описательная часть характеристики мероприятия (результата) (приводится описательная часть характеристики меро-
приятия (результата). В случае заполнения данных по параметрам характеристики мероприятия (результата) (под-
пункты «1.1.1» и «1.1.2») описательная часть характеристики мероприятия (результата) заполняется при необходимо-
сти)  
 

 
 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата) 
и источники финансированияii 

Объем финансового обес-
печения по годам реализа-

ции 
(тыс. рублей) 

(предусматривается период 
(по годам), в течение кото-
рого осуществляется реа-
лизация муниципального 

проекта) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

N5 N + 1 ... N + n 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 
 

1.1. Мероприятие (результат): (указывается наименование мероприятия (ре-
зультата), код направления расходов), всего 

     



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.1. Консолидированный бюджет муниципального образования, всего  
(указывается сумма средств федерального бюджета, средств бюджета 
Ставропольского края, средств бюджета муниципального образования, 
предусмотренных на достижение мероприятия (результата), без учета 
суммы межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образо-
вания края иным бюджетам) 
 

     

1.1.1.1 бюджет муниципального образования, всего 
 

     

1.1.1.1.1 в том числе: 
межбюджетные трансферты (указывается сумма межбюджетных транс-
фертов из бюджета иным бюджетам, предусмотренных на достижение 
мероприятия (результата) 
 

     

1.1.2. Внебюджетные источники, всего 
 

     

ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 

 

     

консолидированный бюджет муниципального образования Ставропольского края, из 
них: 
 

     

внебюджетные источники      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

7. Помесячный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспе-
чение реализации муниципального проекта в (указывается год) году 

 

№ 
п/п 

Наименование задачи му-
ниципальной программы, 

мероприятия 
(результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 

Всего на ко-
нец (указы-
вается год) 
года (тыс. 
рублей) 

янв. фев. мар. апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.  

1. Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 
 

1.1. Мероприятие (результат) 
«…» (указывается наиме-
нование мероприятия (ре-
зультата) 
 

            

ВСЕГО ПО ПРОЕКТУ: 
 

            

 

8. Дополнительная информация 

 

Приводятся пояснения и комментарии в виде ссылок к отдельным положениям паспорта муниципального проекта, приво-
димые в целях их детализации или уточнения (при необходимости) 
 

 

 

 

     

                                                 
1 
Год начала реализации проекта. 

2
 При отсутствии источника финансового обеспечения соответствующая строка в таблице не приводится (за исключением строк «Консолидированный 

бюджет муниципального образования Ставропольского края, всего», «Внебюджетные источники, всего»). 



         Приложение 
к паспорту муниципального проекта     
(указывается краткое наименование            

муниципального проекта) 
 
 
 
 

План реализации муниципального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата), 

контрольной точки 
 

Срок реализации 
(указываются да-

ты в формате 
ДД.ММ.ГГГГ) 

Ответ-
ственный 
исполни-

тель
1
 

Адрес 
объекта  
(в соот-

ветствии с 
ФИАС)

2
 

Мощность 
объекта

2
 

Объем финан-
сового обеспе-

чения (тыс. 
руб.)

3
 

Вид и 
характе-
ристика 
подтвер-
ждающе-
го доку-
мента 

Инфор-
мацион-

ная 
система 
(источ-

ник 
данных) 

начало оконча-
ние 

единица 
измере-
ния (по 
ОКЕИ)

2
 

значе-
ние

2
 всего

3
 

из них 
бюджет 
Ставро-

поль-
ского 
края

3
 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача: (наименование задачи муниципального проекта) 

1.1. Мероприятие (ре-
зультат) «...» 
(указывается меро-
приятие (резу-
льтат) муниципа-
льного проекта)  

   

- - - 

    



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1. Мероприятие (ре-
зультат) «…»  
в ____ году4 реали-
зации (указывается 
мероприятие (ре-
зультат) муници-
пального проекта в 
____ году реализа-
ции)  
 

   

- - - 

    

1.1. 
К1. 

Контрольная точка 
«...» 
(указывается кон-
трольная точка ме-
роприятия (резуль-
тата) 

-   - - - - -   

1.1.1. Объект мероприя-
тия (результата) 
«...» 
(указывается объ-
ект, создаваемый 
(приобретаемый) в 
рамках мероприя-
тия (результата) 
муниципального 
проекта) 

          

1.1.1.
К.1 

Контрольная точка 
объекта мероприя-
тия (результата) 
«...» (указывается 
контрольная точка 
объекта мероприя-

-   - - - - -   



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тия (результата) 

 

 

 

                                           
1
 Указывается Ф.И.О. и должность ответственного за выполнение мероприятия (результата), контрольной точки, объекта мероприятия (результата). 

2
 Заполняется только для мероприятий (результатов), предусматривающих строительство (реконструкцию, перевооружение, приобретение) объектов 

недвижимого имущества. 
3
 Графа включается в паспорт муниципального проекта при необходимости детализации финансового обеспечения муниципального проекта по его 

мероприятиям (результатам) и объектам мероприятий (результатов). В случае отсутствия необходимости детализации финансового обеспечения по 

мероприятиям (результатам) и объектам мероприятий (результатов) данная графа подлежит исключению из паспорта муниципального проекта. 
4
 В случае, если значение мероприятия (результата) муниципального проекта установлено только на один год, в плане реализации муниципального проекта 

строка «Мероприятие (результат) «___» в ____ году реализации» не заполняется. 



 Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном проектном комитете муниципальных проектов 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Муниципальный проектный комитет муниципальных проектов 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

муниципальный проектный комитет) является постоянно действующим 

коллегиальным органом при администрации Изобильненского муниципа-

льного округа и образуется в целях обеспечения эффективной координации 

деятельности по вопросам осуществления проектной деятельности. 
 
2. Муниципальный проектный комитет в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми 

актами Ставропольского края, Уставом Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.  
 
3. Муниципальный проектный комитет: 

1) инициирует разработку муниципальных проектов; 

2) утверждает паспорта муниципальных проектов, запросы на 

изменения, отчеты о завершении; 

3) принимает решения: 

о нецелесообразности реализации муниципальных проектов; 

об отклонении запросов на изменение; 

о приостановлении, досрочном завершении или о завершении 

муниципальных проектов; 

о возобновлении приостановленных муниципальных проектов; 

4) снимает разногласия, возникшие в ходе согласования паспорта 

муниципального проекта, запроса на изменение; 

5) рассматривает отчеты о ходе реализации, содержащие риски 

реализации муниципальных проектов; 

6) осуществляет иные функции, возложенные на муниципальный 

проектный комитет в соответствии с правовыми актами Изобильненского 

муниципального округа и настоящим Порядком. 

 
4. Председателем муниципального проектного комитета является Глава 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 



2 

 

В состав муниципального проектного комитета входят председатель 

муниципального проектного комитета, заместитель председателя 

муниципального проектного комитета, секретарь муниципального 

проектного комитета, члены муниципального проектного комитета.  

В период временного отсутствия председателя муниципального 

проектного комитета его обязанности исполняет заместитель председателя 

муниципального проектного комитета. 
 
5. Решение о проведении заседания муниципального проектного 

комитета принимается председателем муниципального проектного комитета. 

Заседание муниципального проектного комитета считается 

правомочным, если на нем присутствуют более половины членов 

муниципального проектного комитета. 

Члены муниципального проектного комитета участвуют в заседаниях 

муниципального проектного комитета лично. В случае невозможности 

присутствия члена муниципального проектного комитета на заседании 

муниципального проектного комитета он имеет право заблаговременно 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 
 
6. Решения муниципального проектного комитета принимаются 

простым большинством голосов членов муниципального проектного 

комитета, присутствующих на заседании муниципального проектного 

комитета. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании муниципального проектного комитета. 
 
7. Принимаемые на заседаниях муниципального проектного комитета 

решения оформляются протоколом, который подписывается председа-

тельствующим на заседании муниципального проектного комитета. 

Копии протокола заседания муниципального проектного комитета 

направляются членам муниципального проектного комитета в течение 2 

рабочих дней после его подписания. 

Муниципальный проектный комитет может принимать решения путем 

письменного опроса его членов, проведенного по решению председателя 

муниципального проектного комитета. 
 
8. Решения муниципального проектного комитета являются 

обязательными для исполнения всеми участниками муниципальных 

проектов. 
 
 
 
 
 



 Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 823 

 

 

 
СОСТАВ 

муниципального проектного комитета муниципальных проектов  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

 
Форостянов Владимир 
Васильевич 

Глава Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, председатель муниципаль-
ного проектного комитета 
 

Акчурин Станислав 
Растямович 
 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, заместитель руково-
дителя муниципального проектного комитета 
 

Кулькова Ирина 
Владимировна  

ведущий специалист отдела экономического разви-
тия, стратегического планирования и статистики 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, секретарь муниципа-
льного проектного комитета  
 

Члены муниципального проектного комитета: 
 

Доброжанова Людмила 
Ивановна 
 

начальник финансового управления администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

Иов Геннадий  
Иванович 
 

заместитель главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

Пастухов Николай 
Васильевич 

заместитель главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Пономарёв Василий 
Васильевич 
 

заместитель главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

 

 

 



 Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 823 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном проектном офисе Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 

1. Муниципальный проектный офис Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – проектный офис) является постоянным 

органом управления проектной деятельностью, осуществляемой на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Проектный офис в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставро-

польского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, Уставом Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, а также настоящим Положением.  

 

3. Проектный офис осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, территориальными внебюджетными фондами, 

контрольно-надзорными органами, а также с заинтересованными 

организациями и общественными объединениями, расположенными на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

4. Задачи проектного офиса:  

1) согласовывает паспорта муниципальных проектов, запросы на 

изменения, отчеты о завершении; 

2) представляет по запросу регионального проектного офиса 

аналитические и иные материалы по вопросам реализации муниципальных 

проектов, а также иную информацию о проектной деятельности в Изобиль-

ненском муниципальном округе; 

3) осуществляет проверку и свод информации о реализации 

муниципальных проектов участниками муниципальных проектов; 

4) обеспечивает методическое сопровождение проектной деятельности 

в Изобильненском муниципальном округе;  

5) обеспечивает деятельность муниципального проектного комитета; 

6) инициирует при необходимости рассмотрение вопросов реализации 

муниципальных проектов на заседаниях муниципального проектного 



2 

 

комитета, а также может направлять предложения по организации 

реализации муниципальных проектов их участникам; 

7) представляет руководителям муниципальных проектов предложения 

по оценке ключевых показателей эффективности деятельности участников 

муниципальных проектов, осуществляет свод и проверку данных по итогам 

оценки; 

8) выполняет иные функции, предусмотренные Порядком. 

  

5. Состав и деятельность проектного офиса 

В состав проектного офиса включаются в установленном порядке 

представители органов администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, представители иных организаций, обществен-

ных объединений. 

Муниципальный проектный офис возглавляет первый заместитель 

главы администрации Изобильненского муниципального округа, ответствен-

ный за организацию проектной деятельности в Изобильненском муниципа-

льном округе, который: 

1) обеспечивает системное развитие проектной деятельности в 

Изобильненском муниципальном округе; 

2) оказывает содействие успешной реализации муниципальных и 

региональных проектов в Изобильненском муниципальном округе;  

3) организует при необходимости проведение контрольных мероприя-

тий в отношении муниципальных проектов; 

4) рассматривает эскалированные муниципальным проектным офисом 

проблемы и вопросы; 

5) выполняет иные функции, предусмотренные Порядком. 

Заместитель руководителя проектного офиса осуществляет полномочия 

руководителя проектного офиса в его отсутствие. Секретарь проектного 

офиса обеспечивает подготовку материалов к заседанию проектного офиса, 

ведение протоколов заседания проектного офиса, осуществляет иные 

функции по обеспечению деятельности проектного офиса. 

Порядок работы координационного органа по отдельным вопросам 

определяется ее руководителем. 

Заседания проектного офиса проводятся по мере необходимости. 

Заседания проектного офиса проводит руководитель проектного офиса, 

а в его отсутствие - заместитель руководителя проектного офиса. 

Члены проектного офиса участвуют в заседаниях без права замены.          

В случае отсутствия члена проектного офиса на заседании, он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

Заседание проектного офиса может быть проведено в форме выездного 

заседания. 

Решения проектного офиса принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 



3 

 

проектного офиса. В случае равенства голосов решающим является голос 

руководителя. 

Решения, принимаемые на заседаниях проектного офиса, оформляются 

протоколами, которые подписывает руководитель проектного офиса или его 

заместитель и секретарь проектного офиса. 
 
 
 



 Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 823 

 

 

 
СОСТАВ 

муниципального проектного офиса Изобильненского муниципального   
округа Ставропольского края 

 

 
Веревкин Петр 
Владимирович 

первый заместитель главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края, руководитель проектного офиса 
 

Свивальнева Светлана 
Юрьевна 

начальник отдела экономического развития, страте-
гического планирования и статистики админист-
рации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель руководителя 
проектного офиса 
 

Мещерякова Елена 
Владимировна 
 

заместитель начальника отдела экономического раз-
вития, стратегического планирования и статистики 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, секретарь проектного 
офиса 
 

Члены муниципального проектного офиса: 
 

Аверина Татьяна 
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и туризма 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Гадюкина Юлия 
Викторовна 
 

начальник отдела правового и кадрового 
обеспечения администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

Гурьянова Снежана 
Владимировна 

начальник отдела имущественных отношений 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Зайко Ирина 
Николаевна 
 

заместитель начальника финансового управления 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Кульпинова Татьяна 
Анатольевна 

начальник отдела земельных отношений 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Махринов Владимир 
Геннадьевич  

начальник отдела строительства и дорожного 
хозяйства администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 

Потехин Константин 
Иванович 
 

начальник отдела сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края 



2 

 

Степаненко Светлана 
Ивановна 

начальник отдела жилищного-коммунального хо-
зяйства администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 

 
 
 



 Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 823 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественно-экспертном совете при администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Общественно-экспертный совет при администрации Изобильненс-

кого муниципального округа Ставропольского края (далее – общественно-

экспертный совет) является коллегиальным органом, формируемым Главой 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в целях 

внешнего экспертного сопровождения реализации муниципальных проектов. 

 

2. Общественно-экспертный совет в своей деятельности руководст-

вуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставро-

польского края, Уставом Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, а также настоящим Положением. 

 

3. Общественно-экспертный совет: 

1) участвует в определении показателей и мероприятий (результатов) 

муниципальных проектов; 

2) формирует заключения на:  

паспорта муниципальных проектов – в инициативном порядке; 

запросы на изменения – в инициативном порядке, за исключением 

случаев, если изменения, содержащиеся в таких запросах на изменения, 

предусматривают изменение показателей и мероприятий (результатов) (за 

исключением значений мероприятий (результатов) муниципального проекта 

по годам реализации), а также общего объема бюджетных ассигнований на 

реализацию соответствующего муниципального проекта; 

отчеты о завершении муниципальных проектов; 

3) направляет в муниципальный проектный комитет, руководителям 

муниципальных проектов предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальных проектов; 

4) по обращению муниципального проектного офиса, руководителей 

муниципальных проектов, муниципального проектного комитета принимает 

участие в мониторинге реализации муниципальных проектов, а также в 

контрольных мероприятиях в отношении муниципальных проектов; 



2 

 

5) при необходимости принимает участие в оценке выполнения 

результатов муниципальных проектов, направляет соответствующие 

заключения в муниципальный проектный офис. 
 
 
 



 Приложение 6 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 от 30 мая 2024 г. № 823 

 

 

 
СОСТАВ 

общественно-экспертного совета при администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края 

 

 
Жданов Павел 
Валентинович 

председатель Изобильненской районной организа-
ции общероссийской общественной организации 
«Российская оборонная спортивно-техническая 
организация - Росто ДОСААФ», председатель 
общественно-экспертного совета (по согласова-
нию) 
 

Боброва Татьяна 
Николаевна 

заведующая муниципального бюджетного дошко-
льного образовательного учреждения – муниципа-
льного округа Ставропольского края «Детский сад 
№ 1», секретарь общественно-экспертного совета 
 

Члены общественно-экспертного совета: 
 

Васильцов Сергей 
Алексеевич 

председатель Изобильненской районной общест-
венной организации «Ветераны Афганистана»           
(по согласованию) 
 

Дьяченко Николай 
Алексеевич 

председатель межмуниципального координацион-
ного совета организаций профсоюзов с центром в 
г. Изобильном (по согласованию) 
 

Кидовский Владимир 
Иванович 

председатель общественной организации ветера-
нов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 
и правоохранительных органов Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края            
(по согласованию) 
 

Кирсанов Геннадий 
Иванович 

председатель Изобильненской районной общест-
венной организации «Дети войны» (по согласова-
нию) 
 

Мурадян Вера 
Александровна 

главный редактор филиала государственного 
автономного учреждения Ставропольского края, 
издательский дом «Периодика Ставрополья» 
редакция газеты «Наше время» (по согласованию) 
 

Немчинов Владимир 
Иванович 

председатель Изобильненской районной общест-
венной организации «Ветераны пограничной 
службы» (по согласованию) 
 

Протоиерей Сергий 
Рыбин 

Благочинный православных церквей Изобиль-
ненского округа, настоятель Спасо-Преображенс-
кого собора (по согласованию) 
 
 



2 

 

Романков Сергей  
Витальевич 

председатель Изобильненского отделения Ставро-
польской краевой общественной организации 
«Славянский Союз Ставрополья» (по согласова-
нию) 
 

Трушев Антон 
Евгеньевич 

атаман Изобильненского районного казачьего 
общества Ставропольского окружного казачьего 
общества Терского войскового казачьего общества 
(по согласованию) 

 
 
 


